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第６章 環境共生に関連することについて 

【環境に配慮した取組について】 

（１） 環境問題の学習活動（問 32） 

問32 あなたは、環境問題について、自ら学習に取り組んでいますか。 
 

 「している」と回答した人は、20.9％となっています。 

 

【年齢別にみた「環境問題の学習活動」の傾向】（図 6-1） 

○「している」と回答した人は、20.9％となっています。 

○年齢別にみると、「している」と回答した人は、50 歳代以上の世代で 20％をこえていま

す。また、25～29 歳で最も低く 13.2％となっています。 

 

 

図 6-1 年齢別「環境問題の学習活動」 
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（２） ４Ｒ活動の実施状況（問 33） 

問33 あなたは、ごみの削減に向けた４Ｒ※を実施していますか。 
 

※４Ｒ：リフューズ（ごみになるものを買わない）・リデュース（ごみ減量）・リユース（再使用）・リサイク

ル（再生利用）の４つのこと。 

 実施している人は、63.6％となっています。 

 

【年齢別にみた「４Ｒ活動の実施状況」の傾向】（図 6-2） 

○実施している人（「全てを実施している」、「おおむね実施している」の合計）は、63.6％

となっています。 

○年齢別にみると、実施している人は、70～74 歳で 80.5％と最も高くなっています。 

○実施していない人（「あまり実施していない」、「まったく実施していない」の合計）は、

18～24 歳で最も高く 48.6％となっています。 

 

 

図 6-2 年齢別「４Ｒ活動の実施状況」 
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（３） エコドームの利用頻度（問 34） 

問34 あなたは、１ヶ月にどのくらいエコドームを利用しますか。 
 

 利用している人は 57.6％となっており、そのうち「月に１、２回」が 49.9％となってい

ます。 

 

【年齢別にみた「エコドームの利用頻度」の傾向】（図 6-3-1） 

○利用している人（全体から「利用していない」と「回答なし」を除いた人）は 57.6％と

なっています。 

○利用頻度については、「月に１、２回」が 49.9％と最も高く、「月に３、４回」は 6.8％、

「月に５回以上」は 0.9％となっています。 

○年齢別にみると、利用している人は、25 歳から 74 歳までの世代は約 60％となっていま

す。 

 

 

図 6-3-1 年齢別「エコドームの利用頻度」 
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【居住小学校区別にみた「エコドームの利用頻度」の傾向】（図 6-3-2） 

○居住小学校区別にみると、利用している人は、梨の木小学校区で 66.4％と高く、竹の山

小学校区で 43.8％と低くなっています。 

○利用頻度については、「月に３、４回」は、赤池小学校区で 9.8％と高く、「月に５回以

上」は、西小学校区で 2.2％とやや高くなっています。 

 

 

図 6-3-2 居住小学校区別「エコドームの利用頻度」 
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（４） エコドームの改善要望（問 34-1） 

問34-1 問34でエコドームを利用すると回答された方にお聞きします。エコドームの運

営において、改善して欲しいことは何ですか。あなたのお考えに近いもの全てに

○印をつけてください。 
 

 エコドームに対して改善要望がある人のうち、「駐車場の台数を増やす」が 45.0％と最

も高く、次いで「回収品目を増やす」、「開館時間（9：00～17：00）を延長する」が高くな

っています。 

 

【「エコドームの改善要望」の状況】（図 6-4） 

○エコドームに対して改善要望がある人（全体から「特に改善して欲しいことはない」、「回

答なし」を除いた人）は、70.4％となっており、そのうち「駐車場の台数を増やす」が

45.0％と最も高く、次いで「回収品目を増やす」が 27.4％、「開館時間（9：00～17：00）

を延長する」が 17.9％となっています。 

 

図 6-4 「エコドームの改善要望」 
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（「その他」の内容） 

駐車場・出入口について（16） 

駐車場を広くしてほしい (4) 

エコドームに入りにくい 

出入口がスムーズになるよう改善して欲しい（3） 

周辺道路が渋滞しないよう考えて欲しい(4) 

車がとめにくい 

入口、道路が混むため、駐車場利用車(者)を奥へ誘導する 

常に交通誘導員を配置する(2) 



 69 

立地について（11） 

駐車場が混雑すると前の道路が渋滞するため、エコドームの場所を考え直してほしい 

エコドーム以外で回収してくれる場所が分からない 

車の通行に邪魔である 

住民が増加したのでエコドーム自体を 2,3 ヶ所にしてほしい 

回収場所を増やしてほしい(4) 

立地をよくし、他の大きい所にしてほしい（2） 

車でよりにくい、人材センターの方がたまにつめたい 

回収品目などについて（８） 

テレビ、洗濯機なども対応してほしい(2) 

規模を大きくする。プラスチックを回収品目とする 

本のリサイクルはもっと積極的にやるべき 

分類が細かすぎてイライラする。持っていったビニールなどを心よく回収してほしい 

スプレー式の容器の出し方がよくわからない 

リサイクルできるものをふやしてほしい。子供の服(名前の記名があっても OK にしてほしい) 

成人雑誌等を別に捨てるコーナー 

営業日・時間について（３） 

休館日をなくしてほしい 

年末はもっと長く開館してほしい 

休みの日をもっとアピール（知らせる）してほしい。例えば祝日にやっているかわかりにくい 

施設・設備などについて（８） 

スプレー缶に穴を開ける器具を再設置してほしい(3) 

豊田市の様に、ポイントがたまるとより行きやすい 

外に手洗い場を作ってほしい(2) 

缶に穴を開けるなど老人が出来ないことを手伝ってほしい 

処分が困難な廃棄物を有料で回収するステーションを併設してほしい 

その他（７） 

作業員の方は指示者とならず、協力者となり、言葉使いも気を付けてほしい。ひも、袋は持って

帰れなどと命令は良くない。 

棚に古本を置くことを市民に奨めてほしい 

利用者のマナー向上の啓蒙 

民間の事業者の無料の収集場所を利用させてもらっていて助かっている 

エコドームは日進に住み一番ありがたいシステムである。スタッフの方もいつ行っても親切で、

感謝している。今年度から家族が他県に移り、時々身の回りの世話をしているが、居住のシステ

ム(処分)にかなり私自身理解するのに時間がかかった。日進はその点とてもありがたい環境であ

る。県内から越して、以前のところより本当に住みやすい(エコドーム含めて)。エコドーム企画

された担当者の方にお礼が言いたい  

真夏に、エアコンを動かすために、エンジンをかけっぱなしにして、駐車している車がよくいる。

これはあまりエコとは言えないので指導した方が良い 

汚い 
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（５） 自宅周辺の緑（問 35） 

問35 あなたの身近なところに緑にふれあえる場所がありますか。 
 

 「ある」と回答した人は、77.3％となっています。 

 

【居住小学校区別にみた「自宅周辺の緑」の傾向】（図 6-5） 

○「ある」と回答した人は、77.3％、「ない」と回答した人は、12.0％となっています。 

○居住小学校区別にみると、「ある」と回答した人は、相野山小学校区で 92.9％と最も高

く、次いで香久山小学校区で 85.9％となっています。 

○また、梨の木小学校区で 70.1％と最も低くなっています。 

 

 

図 6-5 居住小学校区別「自宅周辺の緑」 
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（６） 自宅周辺の水辺環境（問 36） 

問36 あなたの身近なところに水に親しめる場所がありますか。 
 

 「ある」と回答した人は、35.9％となっています。 

 

【居住小学校区別にみた「自宅周辺の水辺環境」の傾向】（図 6-6） 

○「ある」と回答した人は、35.9％、「ない」と回答した人は、46.4％となっています。  

○居住小学校区別にみると、「ある」と回答した人は、北小学校区で 46.9％と最も高く、

次いで西小学校区と東小学校区が 44.0％となっています。 

○また、南小学校区、香久山小学校区、竹の山小学校区で 30％を下回っており、「ない」

と回答した人は、3学校区とも半数以上となっています。 

 

 

図 6-6 居住小学校区別「自宅周辺の水辺環境」 
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